UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2008

KATEŘINA VLKOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

na téma

**POSTOJE UČITELŮ K ZAVÁDĚNÍ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU
(Příklad na sídlištní základní škole)**

**TEACHERS' ATTITUDE TOWARDS IMPLEMENTING SCHOOL EDUCATION
PROGRAMME**

(A Primary School In The Residential Area of Prague As An Example)

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Jaroslav Kořa

Vypracovala: Kateřina Vlková

Studijní obor: Pedagogika

Rok obhajoby: 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne

podpis

Děkuji vedoucímu práce Doc. PhDr. Jaroslavu Kot'ovi za odbornou pomoc při tvorbě bakalářské práce.

ANOTACE

Ve své bakalářské práci na téma *Postoje učitelů k zavádění školního vzdělávacího programu* pojednávám v teoretické části o některých změnách, které v současné době probíhají v České republice v oblasti vzdělávací soustavy a zamýšlím se nad situací současného základního školství a probíhající školskou reformou.

Následně se zabývám osobou učitele, jeho rolí ve společnosti, náročností tohoto povolání a některými problémy učitelské profese. Je nesporné, že bez dobrých učitelů, není možné uskutečnit žádnou reformu související se vzděláváním.

Dále se v teoretické části své práce zaměřuji na školu, zejména na její cíle, funkce a poslání. V neposlední řadě se zmiňuji o kurikulu, jeho typech, vývoji a tvorbě.

Na závěr se zabývám tematikou postojů, neboť jsou nedílnou součástí vnímání reality každého člověka a spolupodílejí se tak na ochotě uskutečňovat potřebné změny nejen v profesní oblasti.

Vzhledem k probíhajícím změnám koncepce vzdělávání v České republice a s nimi související nutnosti zvyšování kvality vzdělávání mě zajímalo, jak tyto změny vnímají učitelé, kterých se tato reforma bezprostředně dotýká. Cílem praktické části mé práce bylo zjistit, jak na sídlištní škole v Praze, kde již několik let učím, učitelé vnímají školskou reformu (a s ní související zavedení školního vzdělávacího programu) a zda podle nich dojde v oblasti vzdělávání k pozitivním změnám. Pomocí výzkumné sondy jsem se snažila vyvodit jisté závěry.

ANNOTATION

In my bachelor's labour themed *Teacher's Attitude Towards Implementing School Education Programme* I deal, in its theoretical part, with some changes which are proceeding at the education system in The Czech Republic. I take a think of the situation in the contemporary primary school education and actual school reform.

Afterwards, I deal with the teacher's personality, his status in the society, heftiness of this profession and also about some of its problems. It's beyond dispute, that without good teachers it's impossible to achieve any kind of reform which is related to education.

Subsequently, I concentrate on school, mainly its targets, functions and mission. I also make reference to the curriculum, its types, development and creation.

At the end of the theoretical part of this labour I also mention the attitude, which is an indivisible part of the perception of the reality among all the men kind. It takes a part in the willingness to realize required changes, not only in the professional area.

Regarding to the actual changes in the education concept in our country and the necessity of the education quality raising, I was anxious to find out, how are these changes perceived by the teachers who are the integral part of the school reform. The target of the practical part of my labour was to find out how, in the residential area of Prague, where I have been teaching for more than 5 years, the teachers perceive the school reform (and the school education programme which is an integral part of it). If, in their opinion, the school reform will reach the positive changes. With the help of the exploratory study, I tried to draw some conclusions.

OBSAH

Anotace v českém a anglickém jazyce..... 5 - 6
1. Úvod..... 8
2. Teoretická část
2.1. Současné školství a jeho reforma..... 9
2.2. Nástroje proměn českého vzdělávání
2.2.1. Národní program rozvoje vzdělávání v České republice – Bílá kniha..... 11
2.2.2. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání..... 13
2.2.3. Školský zákon..... 16
2.3. Učitel a jeho role..... 18
2.4. Škola..... 23
2.5. Kurikulum, jeho typy, vývoj a tvorba..... 25
2.6. Postoje..... 27
3. Praktická část..... 29
3.1. Formulace výzkumného problému..... 30
3.2. Příklady z oblasti dané problematiky..... 31
3.3. Formulace hypotéz..... 34
3.4. Informace o základním vzorku..... 34
3.5. Metoda výzkumné sondy..... 35
3.6. Otázky kladené učitelům během řízeného rozhovoru..... 35
3.7. Zpracování získaných dat (kvantitativní a kvalitativní)..... 36
3.8. Závěry výzkumu..... 39
4. Závěr práce..... 42
Seznam použité literatury..... 46

1. Úvod

Téma své bakalářské práce *Postoje učitelů k zavádění školního vzdělávacího programu* jsem zvolila z několika důvodů. Velmi mě zajímalo, jaký názor mají kolegové na základní škole, kde pátým rokem vyučuji anglický jazyk, na zavádění rámcového vzdělávacího programu do praxe, s čímž souvisela tvorba školního vzdělávacího programu. Všechny probíhající změny vzdělávací soustavy a nové požadavky kladené na učitele proto vnímám spolu s ostatními.

Dalším důvodem byla tematika osobnosti a profese učitele, která mě vždy zajímala. Snažila jsem se z různých zdrojů vybrat informace, které se zabývají motivací k výkonu tohoto povolání i požadavky, které jsou na pedagogického pracovníka kladeny. Náročnost a důležitost tohoto povolání jsou nesporné.

Postoje úzce souvisí s každou změnou, kterou člověk musí z nějakého důvodu vykonat, ať už v osobním nebo profesním životě. Ve své práci se proto u tohoto tématu zastavím a blíže přiblížím některé mechanismy, které pomáhají postoje utvářet a měnit.

V praktické části své práce se pokusím pomocí výzkumné sondy zjistit, zda učitelé vybrané základní školy vnímají školskou reformu a nové požadavky na ně kladené spíše pozitivně, zda ji berou jako výzvu k učení se novým metodám práce, zda mají v úmyslu změnit svůj dosavadní způsob výuky.

Rozhodla jsem se využít možnosti alespoň částečně zmapovat situaci v jedné z mnoha základních škole v České republice, abych alespoň zúročila své teoretické znalosti v této oblasti a využila praxe, kterou vykonávám.

2. Teoretická část

2.1 Současné školství a jeho reforma

Od roku 1989 prochází české školství řadou proměn, které se odrážejí v různých oblastech. Na financování škol se kromě státu podílejí i další subjekty, autonomie škol je posilována (úpravy osnov, volba učebnic, vlastních vzdělávacích programů atd.).

Současný školský systém je tvořen školami mateřskými, základními, středními (gymnázia, střední odborné školy, střední odborné učiliště), konzervatořemi, vyššími odbornými školami, základními uměleckými školami a jazykovými školami s právem jazykové zkoušky.

Největší změny se projevily zejména ve speciálním školství (zaměřeném na vzdělávání studentů se speciálními vzdělávacími potřebami). Školský zákon klade důraz na to, že tito lidé mají právo být vzděláváni podle svých možností a potřeb a prosazují se snahy vzdělávat je společně se zdravými. Nový školský zákon nabyl účinnosti dne 1. ledna 2005.

Cíle vzdělávání, které stanovuje školský zákon stanovuje, jsou rozpracovány v Národním programu vzdělávání, který byl vypracován Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) a byl schválen Parlamentem. Na tento dokument navazují rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) vymezující povinný obsah, rozsah a podmínky každého oboru vzdělávání. Tyto dokumenty jsou centrálně rozpracovány a jsou závazné pro tvorbu jednotlivých školních vzdělávacích programů (dále jen ŠVP), který musí každá škola vypracovat a následně podle něho své žáky vyučovat.

Pokusím se stručně shrnout hlavní cíle školské reformy. Podle ní by mělo ve vztahu k žákům dojít k následujícím změnám:

- Budou zažívat radost z učení
- Dostanou příležitost ukázat, co umí a v čem se zlepšují
- Získají nejen dobré znalosti, ale i chuť a dovednosti učit se po celý život
- Naučí se poznávat svět v souvislostech

[…]


Mezi další důležité předpoklady pro výkon učitelské profese bezesporu patří přijetí zodpovědnosti za výchovu žáků a naplnění cílů jejich komplexního rozvoje. Tolerance, flexibilita, tvořivost a pozitivní osobní příklad jsou rovněž důležitými vlastnostmi, které by měl pedagogický pracovník mít. Vysoké požadavky na osobnost učitele souvisí zejména s jeho vysokým podílem na kultivaci a výchově mladé generace.

Je nesporné, že **škola**, bez dobrých učitelů, nemůže žáky potřebnými dovednostmi vybavit. Školou se podrobněji zabývám ve **4. kapitole**. Ačkoli její funkce jsou rozmanité (výchovnými počínaje a ochrannými konče), vždy jsou to učitelé, kteří jsou nejvýznamnějšími činiteli vzdělávacího procesu. Pravdou však zůstává, že na škole, kde je dobré klima a příznivá atmosféra, se učitelům učí o poznání lépe a tuto skutečnost zřetelně vnímají i sami žáci. Školy se liší podle stupně, typů a druhů. Jejich hlavní náplní je výuka a výchova, avšak díky osobním interakcím, které ve škole probíhají, jsou zde ovlivňovány i postoje, city a myšlení žáků.

Kromě výuky, která na škole probíhá (tzv. kurikulum), se zde vyskytují i jevy označované jako skryté kurikulum. Ty nejsou ve formálním kurikulu zahrnuty, ale jsou neméně důležité. Žáci si během nich osvojí jisté postoje a vzorce chování, které výrazně ovlivňují jejich osobnost. Proto je důležité, aby atmosféra a vztahy na škole byly přátelské.

Kurikulum je obsahem **5. kapitoly** teoretické části mé bakalářské práce.

Vzhledem ke skutečnosti, že **postoje** každého člověka (tedy i učitelů) ovlivňují způsoby jednání, je nesporné, že pokud nebudou učitelé sami přesvědčeni o nutnosti změn, k žádným nedojde. Všechno nové totiž člověk přijímá s jistou opatrností. Lidé se změn obávají a často mívají pocit, že je změny mohou ohrožit. Stejně tak i učitelé, zvyklí pracovat určitým způsobem, pocítují v tomto směru jisté obavy (což částečně vyplývá z uskutečněné výzkumné sondy).

Postoje každého jedince jsou vůči změnám odolné a jsou výrazně subjektivní. Vždy v sobě obsahují určité hodnotící stanovisko (člověk vnímá daný objekt buď kladně nebo záporně, popř. ho nechává lhostejným). Proto postoje učitelů ke školské reformě logicky ovlivní její úspěšnost nebo naopak neúspěšnost. Téma postojů podrobněji rozebírám v **6. kapitole**. Postoje mají více funkcí – zejména nám pomáhají bránit integritu osobnosti a díky nim se snažíme najít smysl a řád okolního světa a pochopit události, které se kolem nás odehrávají. Výrazně ovlivňují myšlení a chování jedince. Jsou produktem učení v průběhu primární socializace. Vzhledem k jejich vysoké odolnosti vůči změně, je změna postojů závislá na konkrétní situaci a na důležitosti, kterou jí jedinec připisuje. Zvláštním druhem postojů jsou předsudky.

Praktická část mé bakalářské práce je výzkumnou sondou zkoumající postoje učitelů vybrané základní školy k zavádění a realizaci školního vzdělávacího programu. V souvislosti s tím jsem též zkoumala jejich postoje ke školské reformě (jestli ji vnímají spíše pozitivně či nikoli). Zajímalo mě, zda se změni přístup učitelů k výuce a zda mají pocit, že jim ŠVP umožní uplatnit jejich tvořivost. Dále jsem se pokusila zjistit, zda se tyto učitelé něčeho v souvislosti se školskou reformou obávají.

Zdá se, podle výsledků výzkumné sondy, že školská reforma podle přinese jisté **pozitivní změny**. Z uskutečněných rozhovorů jsem nabyla dojmu, že starší učitelé jsou o nutnosti změnit některé své přístupy k žákům přesvědčeni o poznání méně. Mnozí z nich však kreativním způsobem učí už dlouho, jaksi automaticky, aniž si to možná uvědomují. Jsou zvyklí pracovat flexibilně, vymýšlet a vytvářet učební pomůcky. Takoví učitelé **nepotřebují zavádění ŠVP** k tomu, aby se jejich výuka přizpůsobila požadavkům současné doby. Naproti tomu učitelé, kteří mají pocit, že jsou jakékoli změny zbytečné, své způsoby výuky nezmění. K tomu je, jak je z výsledků patrné, žádná reforma nepřiměje.

Většina učitelů se aktivně zajímá o **nové metody výuky** a mají v úmyslu je v praxi zkoušet a hledat ty nejefektivnější. Zdá se, že největší popularitě se zatím těší skupinové vyučování. To podle učitelů podporuje rozvoj více kompetencí najednou. Žáci ve skupině musí aktivně komunikovat, spolupracovat, obhájit svůj názor a během plnění stanoveného úkolu se učí.

Učitelé však vyjadřují v souvislosti se školskou reformou i jisté **obavy**. Ty se projevují zejména v souvislosti se stěhováním dětí a změnou školy. Vzhledem k tomu, že školy mají značnou autonomii ve výběru učiva i ve způsobu výuky, je možné, že žáci zvyklí na určité metody práce, budou pociťovat při přechodu na jinou školu větší či menší obtíže. Mnozí pedagogové se proto obávají zmenšení objemu základních znalostí dětí, které podle jejich názoru souvisí s příliš obecnými a nejasnými výstupy.

Jak jsem již předeslala, učitelé jsou nositeli změn, které se ve školství mají uskutečnit. Bez jejich nadšení, vůle ke změně a aktivní činnosti žádné změny ve školství nenastanou a reforma zůstane nenaplněna. Její úspěch či neúspěch se bezesporu projeví až s odstupem času.
