## Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Kateřina Vlková

Název práce: Postoje učitelů k zavádění školního vzdělávacího programu

Vedoucí práce: Doc.PhDr. Jaroslav Kořa

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 48

Počet stránek příloh: 0

Počet titulů v seznamu literatury: 26

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Z jaké literatury jste vycházela v kapitole učitel a jeho role?
Jaký vztah nacházíte mezi touto teorií a zjištěnými výsledky v praktické části?
Je možno postoje učitelů ovlivňovat?
Jaké formy dalšího vzdělávání považujete za vhodné pro učitele různého věku, zkušeností a postojů?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Zpracovává poměrně aktuální téma vztahu učitele jako aktéra změny a kurikulární reformy.
V teoretické části postihla v základním přehledu teoretická východiska problému.
V praktické části provedla funkční empirickou sondu.

Doporučení k obhajobě: doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 25.8.2008

PhDr. Markéta Dvořáková, Ph.D.